32. Также нечто причиняется контингентно; следовательно, первая причина причиняет контингентно, следовательно, причиняет как волящая.

33. Доказательство первого вывода: всякая вторичная причина производит действие постольку, поскольку движима первой; следовательно, если первая с необходимостью движет, всякая другая с необходимостью движется, и все, что [ею] причиняется, причиняется с необходимостью; следовательно, если какая-то вторичная причина движет контингентно, то и первая будет двигать контин

♀

## PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

movebit, quia non causat causa secunda nisi in virtute primae causae in quantum movetur ab ipsa<sup>97</sup>.

34. Probatio secunda consequentialis nullum est principium contingenter

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
operandi nisi voluntas vel aliquid concomitans voluntatem,  
quia quodlibet aliud agit ex necessitate naturae, et ita non contingenter  
causet<sup>98</sup>.

35. Sic ergo videtur triplici via ostensum quod primum agens est  
intelligens et volens, quarum prima est quod natura agit propter  
finem et non nisi quia dependens et directa a cognoscente finem;  
secunda est quod ipsum primum agens agit propter finem, et tertia  
quod aliquis effectus contingenter fit quando causatur".  
[Primum efficiens est intelligens et volens].

36. Ista probatur: primum est per se agens, quia omni causa per  
accidens, prior est aliqua per se, II Physicorum, per se agens omne  
agit propter finem. Ex hoc arguitur dupliciter. Primo sic omne naturale  
agens, praecise consideratum, ex necessitate et aequae ageret, si  
ad nullum finem ageret, si esset independenter agens; ergo si non  
agit nisi propter finem, hoc est, quia dependet ab agente amante  
finem; quare etc.

Secundo arguitur sic si Primum agit propter finem, aut ergo finis  
ille movet primum efficiens ut amatus actu voluntatis, et patet  
propositum; aut ut naturaliter tantum amatus: hoc falsum, quia non  
naturaliter amat finem alium a se, ut grave centrum, et materia formam,  
tunc esset aliquo modo ad finem, quia inclinatus ad illum. Si  
naturaliter amat finem qui est ipse, hoc nihil est nisi ipsum esse:

97 Ordinatio, I, d 2, pars 1, q. 2, n. 80.

98 Ordinatio, I, d 2, pars 1, q. 2, n. 81.

99 Ordinatio, I, d 2, pars 1, q. 2, n. 88.

♀

#### ЧАСТЬ ВТОРАЯ. РАЦИОНАЛЬНОЕ БОГОСЛОВИЕ

гентно, поскольку вторичная причина не причиняет иначе как  
благодаря первой причине, постольку, поскольку движима ею.

34. Доказательство второго вывода: не существует иного начала  
контингентного действия, кроме воли или чего-то, сопутствующего  
воле, поскольку все остальное действует по природной  
необходимости и, таким образом, причиняет не контингентно.